
 
 
 

 

 
 ''גתשפ שבת נחמו -ואתחנן פרשת 

 

 שנה כ' גליון תתקנ''ה
 

 

 
 

 ?כיון שחייבת במצות מזוזה האם אשה כשירה לכתוב מזוזה
 וכתבתם על מזוזות ביתך וגו' ו' ט'בפרשתן 

 

יש לחקור האם אשה כשירה לכתוב מזוזה כיון דחייבות במצוה של מזוזה או 
 'ג שחייבות במצוה פסולות לכתוב מזוזהדילמא אע'

 

תני רב המנונא בריה דרבא מפשרוניא ספר תורה  גיטין מ''ה ע''ב הנה איתא בגמ'
תפילין ומזוזות שכתבן אשה וכו' פסולין שנאמר וקשרתם וכתבתם כל שישנו 

 בקשירה ישנו בכתיבה. 
 

פסק שאשה  הקשה מדוע בטור בהלכות ספר תורה לא יור''ד סימן רפ''א והדרישה
וכן מדוע הרי''ף  אור''ח סימן ל''טפסולה לכתוב ספר תורה כמו שפסק לגבי תפילין 

והרא''ש השמיטו האי ברייתא, ומסיק שצריך לומר שסבירא ליה דלהלכה לא 
אמרינן שאשה פסולה, רק בתפילין דשם כתיב וקשרתם וכתבתם דדרשינן כל 

זוזה כשירה לכתוב דלא שישנו בקשירה ישנו בכתיבה, אבל בספר תורה ומ
 כתיב היקש הנ''ל.

 

פסק גם לגבי ספר תורה שנשים פסולות, אבל על  יור''ד סימן רפ''א אבל המחבר
 מזוזה לא כתב.

 

כתב על גמ' הנ''ל וז''ל ואע''ג דאשה מחייב במזוזה  ע''ב גיטין מ''ה ובתוס' רי''ד
ותפילין, אינה מ''מ כיון דאינה רשאית לכתוב תורה רכות כ' במשנה כמבואר ב

רשאית לכתוב מזוזה דלא גריעא כתיבת מזוזה, מכתיבת ספר תורה ותפילין, 
 .וכל שפסול בזה פסול בזה

 

דאם בספר תורה נקט בפשטות  :הקשה עליו חלק ב' סימן קנ''ח בשו''ת שבט הלויו
שפסולה לכתוב כיון דכתיב וכתבתם, א''כ במזוזה נמי כתוב, ומדוע צריך 

 תורה.להקשות מכח ספר 
 

 

כתב בטעם הדבר דנשים פסולות לכתוב מזוזה,  סימן ל''ב ובשו''ת שאגת אריה
משום דהני קראי דוכתבתם גבי מזוזה כתיבי, ודרשינן כל שאינו בוקשרתם 

וכן כתב בשו''ת בנין עולם דתפילין אינו נמי בוכתבתם דמזוזה דסמיכי קראי אהדדי, 

 סימן נ''ז.

 
תמה מדוע הש''ע והנושאי כלים לא הזכירו  'טאור''ח סימן ל' ובמור וקציעה

 בפירוש שנשים פסולות לכתיבת מזוזה.
 

על הא דאיתא התם  ס''ק א' אור''ח סימן ל''טכתב במשנה ברורה  ולענין הלכה:
במחבר תפילין שכתבו עבד או אשה פסול, כתב ה''ה ספר תורה ומזוזה שכתבה 

 אשה פסולה.
 
 
 

, 

 
 

 האם אשה כשירה לקבוע מזוזה בדלת?
 יש לחקור האם אשה כשירה לקבוע מזוזה או דילמא הוא פסולה 

 

כתב וז''ל וצ''ע דאשה אע''פ  'פ''ה מהלכות מזוזה הלכה י הנה בספר ישועות מלכו
 שחייבת במזוזה מ''מ אין לה לקבוע בעצמה כמו שפסולה לכתיבה.

 

דנכרי פסול לעשות תפילין והיינו  מהא דאמרינן בגמ' מנחות מ''ב ומביא ראיה:
לתפרן ולשאר דבר כמו דפסול לכתיבה, ומהא נמי לאשה, כוונת דבריו דכיון 

ל שאר התיקונים, א''כ ה''ה אשה שפסולה דחזינן דמי שפסול לכתיבה פסול לכ
 בכתיבת מזוזה, פסולה לקבוע מזוזה.

 

כתב דבקביעת מזוזה בודאי  ד''ה ולדידי יור''ד סימן רע''א אבל בשו''ת חתם סופר
דאשה חייבת, והא דאמרינן כל דליתא בקשירה ליתא בכתיבה, היינו דליתניהו 

צת מינהו דהיינו בכל המצוות המרומזים בקרא של וכתבתם, אלא במק
 בקביעות מזוזה איתא, ובכתיבה ליתא.

 

אשה כשירה לקבוע מזוזה, דכיון  כתב דבודאי חלק א' סימן ט''ו ובשו''ת ארץ צבי
 שהוא חייבת במצוה זו לא יתכן שלא תוכל לקבוע כי אם ע''י שליח.

 

הא קימ''ל דכל מידי דלא מצי עביד לא מצי משויא שליח, וא''כ לא יתכן  ועוד:
 שהאשה עצמה לא תוכל לקבוע מזוזה ויכולה למנות שליח על זה.

 

דזה תלוי אם עצם קביעת המזוזה היא חלק מהמצוה או שהוא רק  ומסיק:
הכשר מצוה ועיקר המצוה היא התוצאה שתהא מזוזה קבועה בדירה שדר שם, 
והיינו שרק אם מצוה בעצם שייך סברא הנ''ל, דע''כ צריך לומר שגם היא 

 ולה לקבוע מזוזה, משא''כ אם זה רק הכשר מצוה גרידא.בעצמה יכ
 

בכתיבת מזוזה אשה פסולה, ואיך יכולה לקיים המצוה, הא  ריה יש להקשות:
 כל מילי דלא מצי עביד לא מצי משויא שליח, כך הקשה הפנים יפות בפרשתן.

 

דעל כרחך דבמזוזה אין החיוב על כל אחד לכתוב מזוזה כמו בספר  ומתרץ:
אלא החיוב על הבית ולא על הגברא, ולכן אע''ג שפסולה לכתוב יכולה תורה, 

 .לקנות מזוזה ואין צריכה שליחות לגבי הכתיבה
 

כתב בשו''ת שבט הלוי חלק ב' סימן קנ''ח ד''ה ג' ודע דאשה  ולענין הלכה:
כשירה לקבוע מזוזה, דלא מיסתבר שחייבת במצוה זו ולא תוכל לקיימה רק 

חלק ב' סימן ק', וכן בשו''ת קלוגר סימן ע''ב, וכן בשו''ת באר משה  ו''ת סתם להגר''שעיין שע''י שליח, 
 דברי נחמיה יור''ד סימן רס''ו.  

 

 לעי"נ אאמו"ר הכ"מ הגה"צ חיים יעקב מנחם זצוק"ל בן הרב עזריאל ז"ל

 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו

 בית שמש שליט''א יצחק פרנקלהרב 

 לרגל שמחת אירוסי בתו תחי' במז''ט עב''ג

 ישיבת בעלזא חיפהני''ו  חיים דב שיקלרהבה''ח המופלג בתויר''ש כמר 

 שליט''א  דוד מאיר שיקלרבנו של ידידינו הרב 

 שליט''א בת ים יחזקאל פרנקלוברכת מזל טוב לאביו ידידינו הרב 

 שליט''א מח''ס מעיין הנצחי הרה''ג צבי אסטרייכרולחמיו ידידינו 

 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות

 יזכה לרוות נחת מכל יוצאי חלציו

 ידידינוגליון זה נודב ע''י 

 ירושלים שליט''א צבי אלבויםב הר

 ברכת מזל טוב לאחיול

 שליט''א שמואל אלבויםרב הידידינו 

 לרגל שמחת אירוסי בנו

 ני''ו ישיבת ברכת אהרן בעלזאשמשון לג בתויר''ש כמר הבה''ח המופ

 שליט''א בית שמש שמעון גלנדאורעב''ג בת ידידינו הרב 

 שליט''א חיים צבי גלנדאורוברכת מזל טוב לאביו ידידינו הרב 

 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות 

 ירוה נחת מכל יוצאי חלציו



 
 
 

 

 

 מדוע מברכים על מצוות מזוזה 
 אין מברכים על מצוה שהיא שמירה מן המזיקים? ריה

פי''א הרמב''ם כתב  ריוות מזוזה כשקובעים מזוזה, המדוע מברכים על מצ יש להקשות:

וז''ל ולמה אין מברכין על נטילת ידים על מים אחרונים, משום שלא  מהלכות ברכות ה''ד
חייבו בדבר זה אלא מפני הסכנה, ודברים שהם רק מפני הסכנה אין מברכים עליהם, 

 שה בשו''ת מהרש''ג חלק א' יור''ד סימן נ''ז ס''ק ד'.כך הקא''כ מזוזה דהוא משום שמירה לבית מדוע מברכים על זה, 

 איכא כמה תרוצים 
דהאומר דחיוב מזוזה משום שמירה, פ''ה מהלכות ספר תורה ע''פ מה שכתב הרמב''ם  א.

הויא מן הטפשים דאינה משום שמירה, לפי הנ''ל א''ש דהמצוה לא משום שמירה אלא 
 מעדני אשר, עיין לקמן באריכות ,שנמי מגין

שאני מים אחרונים ששומר ע''פ הטבע לכן אין מברכים דמימילא היה מקיים את  ב.
זה, משא''כ מזוזה אינה משמרת את הבית בטבעה של עולם, אלא זכות קיום המצוה 
משמר, א''כ אדרבה המצוה היא סיבה להשמירה, והמצוה היא עיקר בדבר והשמירה 

 .''ת מהרש''ג הנ''לכך תירץ בשובאה מכח קיום המצוה שפיר מברכין 
 

דלכן אין מברכים על קריאת שמע  חולין ק''המהא דכתבו התוס'  ו:יש להעיר על דברי
שעל המיטה כיון דהיא שמירה וכמו דאין מברכים על מים אחרונים, ולפי דברי 

 כך הקשה בהגהות חמדת עמרם על המהרש''ג.המהרש''ג אין לדמות ב' דברים האלו, 
 

כך תירץ בתקון משה חנוכה ע''מ קל''ד כעין זה תירץ בחיי אדם כלל ט''ו וסקים ע''פ מה שכתבו הפ ג.

שמברכים על מצוות מעקה,  פי''א מהלכות ברכות ה''דליישב מדוע כתב הרמב''ם  ס''ק כ''ד
אין מברכים על דבר שהיא שמירה מן המזיקים, ותרצו דטעם הדבר שאין מברכים  ריה

לא תעשה בדבר ושמור נפשך מאוד, וכל מקום על דבר שיש בו סכנה, משום דאיכא 
שנאמר השמר הויא לא תעשה, ואין מברכים על לא תעשה כמבואר ברא''ש פ''ק 
דכתובות משא''כ במעקה יש עשה מפורש ועשית מעקה לגגיך, ודאי מברכים, לפי הנ''ל 

 מעדני אשר.א''ש דמזוזה יש נמי עשה מפורש לכן מברכים, 

כן תירץ בפמ''ג בפתיחה להלכות נטילת ידים, וכן תירץ במנחת חינוך ם ע''פ מה שכתבו הפוסקי ד.

מצוה תקמ''ו, וכן בשו''ת פני מבין אר''ח סימן ח', וכן בתורה תמימה פרשת כי תצא ס''ק ע''ה, וכן בקנאות 

ליישב מדוע מברכים על מעקה אע''פ שהיא סופרים בהשמטות להלכות מזוזות סימן מ''ב אות ב', 
כיון דיש מצוה מן התורה אע''פ שהויא משום סכנה מברכים, משא''כ משום סכנה 

נטילת ידים הויא רק תקנת חכמים לכך אין מברכים, לפי הנ''ל א''ש דמזוזה כיון דהוא 
מעדני אשר, ועיין בשו''ת לבושי מרדכי אר''ח ח''א סימן ג' מה מצוה של תורה שפיר מברכים, 

 מעקה.שתירץ בכמה אנפין את דברי הרמב''ם ב
 

 האם מצות מזוזה הוא רק משום שמירה?
יש לחקור האם הסיבה שציותה התורה להניח מזוזה על המשקוף זה רק משום שמירה 

 או דילמא טעם החיוב אינה משום שמירה
 

כתב אלו שכותבין מבפנים  הלכות תפילין ומזוזה וספר תורה פרק ה' הלכה ד' הנה הרמב"ם
דושים או פסוק או חותמות הרי הן בכלל מי שאין המזוזה שמות המלאכים או שמות ק

להם חלק לעולם הבא, שאלו הטפשים לא די להם שבטלו המצוה אלא שעשו מצוה 
גדולה שהיא יחוד השם של הקדוש ברוך הוא ואהבתו ועבודתו כאילו הוא קמיע של 

 הניית עצמן כמו שעלה על לבם הסכל שזהו דבר המהנה בהבלי העולם.
 

 ע''ז י''אמהא דאיתא בגמ'  שם מביא בשם הרמ''ך דתמה על הרמב''ם: אבל בכסף משנה
דאמר אונקלוס לגונדא דרומאי כי הקדוש ברוך הוא עושה המזוזה לשמור ישראל 

 מבחוץ, חזינן דמצות מזוזה הויא כן משום שמירה.
 

 דיש לדחוק דאונקלוס הוא דאמר להו לאחשובינהו לישראל עכ"ל. ומתרץ הרמ''ך:
 

 נה כתב דיש גמ' מפורשת שמשמע שמצות מזוזה הוא משום שמירה:ובכסף מש
גבי מזוזה צריך להניחה בטפח הסמוך לרשות הרבים אמר רב הונא מנחות ל"ג דאיתא בגמ' 

 מאי טעמא כי היכי דתנטריה.
 

דצריך לומר דאין הכי נמי שהמזוזה שומרת הבית כשהיא כתובה  ומסיק הכסף משנה:
ים בה מבפנים, וגם אין הכוונה בעשייתה לשמור הבית כתקנה, לא המלאכים הכתוב

 אלא צריך שיכוין לקיים מצות הקדוש ברוך הוא וממילא נמשך שתשמור הבית.
 

 פסחים ד' ע"אמהא דכתב רש"י  ובשו"ת אבני נזר יורה דעה סימן שפ''ד ס''ק ז' הקשה:
אתחנן ח"ג רסג ע"ב רע"מ ומזוזה חובת הדר משום שמירה וכן לשון כמה פוסקים וכן בזוה"ק 

 דעיקר מצות מזוזה לשמור האדם.
 

דעיקר מצות מזוזה לשמור נפשו, ונמשך גם לגופו, והיינו דמזוזה זה  ומתרץ האבני נזר:
 שמירה לנפש, ורק ממילא גם לגוף.

 
הביא בשם תשובת גינת ורדים, שהקובע מזוזה בשביל  "ד רפ"טריו ובגליון מהרש"א

וה וישמרהו ה', אבל העושאה רק לכונת שימור, אין לו המצוה, רשאי לחשוב בשכר מצ
 שמירה, אלא כמו סכין הוא בעיניו ע"כ, והיינו דאסור לעשות מצוה לשם שימור בלבד.

 
 

 

 

 עזריאל ברוך אהרונוביץז"ל בשיבלחט"א הרה"ג ר' אשר מאיר לעל'נ הרב 

 שליט"א
 

 האם מזוזה הויא שמירה גם כשאינו קובע את זה בדלת?
יש לחקור האם המזוזה הויא שמירה גם כשנושא את המזוזה בידו ולא 

 מחובר לדלת או דילמא מזוזה הויא שמירה רק שמחובר לדלת
 

מקל שיש בו בית קבול מזוזה טמא, ועל  כלים פרק י''ז הנה איתא במשנה
 לן אמר רבי יוחנן בן זכאי אוי לי אם אומר אוי לי אם לא אומר.כו

 

וכתב בתוספות יום טוב שם ואפשר שהיו האנשים בזמן המשנה נושאים 
מזוזה עמם וחשבו זה למצוה ולשמירה להם, חזינן דמזוזה הויא שמירה 

 אף שלא מחובר.
 

ים דאם היו אנשים כאלה, טפשים היו, ודומ אבל בחידושי אנשי שם כתב
למה שכתב הרמב''ם המובא לעיל דהאומר מזוזה משום שמירה הויא 

 טיפש אלא הכוונה בגדר זכר למזוזה.
 

נסתפק האם מזוזה  חלק ד' ליקוטי תשובות והערות חלק ב' ובשו''ת דובב מישרים
שאינה מחוברת לבית אם מועלת לשמירה, ומביא את דברי התוספת יו''ט 

 הנ''ל.
 

נינטרן ובפי' רש"י שם וישמרוני  ברכות כ''ג ע''מ ב'' מדברי הגמ ומביא ראיה:
 מן המזיקין על תפילין כשאוחזים ביד, א''כ ה''ה תפילין.

 
דן באריכות אם מזוזה הויא שמירה  חלק ב' סימן קמ''ט וכן בשו''ת שבט הלוי

 אף כשאינו מחובר.
 

אומר כתב דלפי דברי הרמב''ם שמי שיורה דעה סימן קפ''ח  ובשו"ת דברי יציב
 שמזוזה משום שמירה טיפש זה שאמר רבי יוחנן בן זכאי אוי לי אם אומר.

 
 האם עיר שיש בה חזירים פטורים מן המזוזה?

עיר שיש בה חזירים פטורה מן וז''ל  מסכת שבת ס''ק ק''לאיתא בפסקי תוס' 
 המזוזה.

 

רק שם מחלק דדוקא אם האותיות  ערכין ס''ק ז' וכן כתב בפסקי התוס'
פטור בעיר שיש בו חזירים, אבל אם אין האתיות מגולים ליכא  מגולים
 איסור.

 

מדוע יהא פטור איזה סברא יש לפטור כיון שיש בזה חזירים,  יש להקשות:
 כך מקשה בגליוני הש''ס סוף מסכת שבת.

 

וז''ל יש אומר שיש בירושלמי עיר שיש בה כתב עשין עשה כ''ג ובסמ''ג 
אומר ריב''א נשתקע הדבר ולא נאמר כי בדק חזירים פטורים מן המזוזה, ו

 בכולן ולא מצא דבר זה.
 

בשם הרשב''א דמי שאומר שעיר  יור''ד סימן רפ''ו ס''ק ה' וכן כתב בבית יוסף
שיש בה חזירים פטורה מן המזוזה לא נמצא כן בשני תלמודים ובאמת 

 שעונש ביטולה גדול, עיין שו''ת משנה שכיר יור''ד סימן רי''ד.
 

רבי שמאי גראס שליט''א מרבני המערכת הסביר בטעם המפורסם און והג
ברכות כ''ה ע''א ונפסק כן בש''ע באר''ח סימן ע''ו ס''ק ג' ע''פ מה דאיתא בגמ'  הדבר,

דפי חזיר כפי צואה עוברת דמי אפילו עולה מן הנהר אין רחיצה מועלת לו 
ר מן המזוזה דהויא כגרף של רעי, וכיון דפי של חזיר כפי של רעי פטו

דהויא בזיון שהמזוזה מונח נגד גרף של ריעי ופשוט, וכיון שזה דבר מהלך 
 פטרו בכל העיר.

 

 מי שיש בידו מזוזה בפקדון האם מותר להניחו בדלת שלו?
יש לחקור אדם שיש לו פקדון מזוזה ופתאום נפסל המזוזה שלו, האם 

יוצא דבעינן מותר לקבוע את המזוזה של הפקדון בדלת או דילמא אינו 
 שיהא שלו

 

כתב וז''ל צריך לעיין  סימן רצ''א וכן כתב בסימן רפ''ה ס''ק א' הנה בדעת קדושים
אם יוצא ידי חובתו במזוזה שאולה, והנה אם נאמר שאינו יוצא בשאולה, 

 א''כ בודאי אינו יכול להניח, כיון שאינו שלו
 

אך מה שצידד הרב וז''ל תמה עליו  סימן רפ''ט ס''ק א'אבל בגדולי הקדש 
יור''ד סימן רצ''א דאינו יוצא חובתו  במזוזה שאינה שלו תמוה, ועיין בש''ע 

דהיוצא מביתו מניח מזוזתו לשני, ולא אישתמיט הגמ' והפוסקים לומר 
 דצריך להקנות את המזוזה, ש''מ דלא בעינן לכם.

 

אם יכול נשאל במי שיש לו מזוזה בפקדון  יור''ד סימן רל''ח ובשו''ת הר צבי
להניחו,  וכתב דמצד שולח בפקדון ליכא למיחש, שהרי לא השתמש 
במזוזה, ומה לי אם שומרה ע''י שמניחה בארון, ומה לי אם שומרה ע''י 

 שמניחה בשפופרת.
 אלא שיש לדון האם מקיים בזה מצות מזוזה כיון שאינה שלו.

יות שלו, דיוצא אע''ג דהמזוזה אינו שלו, דבמזוזה אינה חייב לה ומסיק:
דמזוזה שאולה יוצאים  מצוה תכ''בומביא ראיה מהא דאיתא במנחת חנוך 

 משום דלא  בעינן שיהא שלו.
 

מדוע אין מניחים ב' מזוזות על הדלת כדי לצאת כל השיטות כמו בתפילין 
 שמניחים שתים?

יש להקשות: מדוע בתפילין דנחלקו רש''י ור''ת יש מניחים תרוויהו, 



 
  

 חציצה לדלת?איך מותר לכרוך את המזוזה בניילון או בקלף הרי הויא 
כתב שאין להניח  בספרו מעשה רב מובא בפתחי תשובה יור''ד סימן רפ''ט הנה הגר''א

את המזוזה בתוך קלף דכיוןדכתיב על מזוזות ביתך צריך להיות המזוזה על 
הדלת ממש, ואם מניח בתוך קלף הויא חציצה הקלף בין המזוזה למשקוף, 

 ת המזוזה בתוך קלף.אבל  העולם לא נהגו כמו הגר''א, ומניחים א
 

קימ''ל  רימדוע הויא חציצה כשכורך המזוזה בקלף, היש להעיר על הגר''א: 
 כך הקשה בשו''ת מהרש''ם ח''ד סימן קל''ח. מין במינו אינו חוצץ, 

 

דכל היכא דבעינן שיהא עליו ממש אז מין במינו נמי חוצץ, וכאן  ותירץ:
 ך לכן חוצץ.במזוזה בעינן עליו ממש דכתיב על מזוזות בית

 

וכן בשו''ת  יור''ד סימן רפ''ט וכן בערך ש''י ח''ד סימן קל''ח ובשו''ת מהרש''ם
משמע דלא  ב''מ ק''ב דמהגמ' והעיר ס''ק ג' ח''א סימן צ''ט אפרקתא דעניא

דקניא, וכן נפסק  דאמרינן התם דמזוזה יכולים להניחו בגובתא כהגר''א:
'ל בא לקבעה יניחנה בשפופרת והגר''א בעצמו ציין וז'יור''ד סימן רפ''ט ס''ק א' בש''ע 

 שם דמקורו מהגמ' ב''מ הנ''ל חזינן דמותר להיות חציצה.
 

כתב ששמע מהחזון איש דאינו מאמין שיצא  פ''ט ע''מ ובספר מזוזות מלכים
 דברים אלו מפיו של הגר''א.

 

 כתב שזה טעות שאחד מן יור''ד סימן רפ''ט ס''ק י''ט וכן בערוך השלחן
 השומעים טעה וכתב בשם הגר''א דבר זה.

 

מדוע בתפילין פסול אם יש חציצה בין התפילין ליד כיון  יש להקשות:
דכתיב על ידך, ומדוע במזוזה דכתיב על מזוזות ביתך כורכין אותו בנייר 

ובחרת בחיים סימן הגאון רש''ק זצ''ל בספרו סת''ם סימן ס''ב, וכן בספרו שו''ת  הקשה כךוכדומה ואינו פוסל חציצה, 

 י''א, וכן בשו''ת דברי מלכיאל ח''ה סימן ס''ה, וכן בשו''ת מהר''ם שיק יור''ד סימן רפ''ח, וכן תירץ בערך שי יור''ד סימן רפ''ט.

 איכא כמה תרוצים
דוקא בתפילין שמניחים על היד שהוא בשר ולא שייך בה תוספת כי יד  א.

ויא חציצה, אבל כותל יכול אינו רק בשר, ולכך אם מניחין דבר אחר ה
להיות מכל דבר, א''כ כל מה שנוסף על מזוזות הבית בטל לגבי הבית והויא 

 כך תירץ בשו''ת ובחרת בחיים סימן ס''ב.כאילו הכותל יותר עב לכך אין שייך בהו חציצה, 

כיון דקבעו אותו במסמרים הויא חיבור ושוב לא הויא חציצה, וכמו  ב.
כך תירץ בשו''ת מהר''ם שיק כיון דחיברו כגופו דמי,  ''ז ע''אסוכה לדאמרינן בגמ' 

 יור''ד סימן רפ''ח, וכן תירץ בערך שי יור''ד סימן רפ''ט.

כמו דאמרינן כל לנאותו אינו חוצץ, מיסתברא דכל דהוא לשמרו נמי  ג.
אינו חוצץ, א''כ הקלף והנילון שעשוי לשמירה של המזוזה לכך אינו חוצץ 

 ם שיק הנ''ל.כך תירץ במהר''
 

 .אין מקפידים שלא להניח את המזוזה בתוך קלף או נילון ולענין הלכה:
 

 

 מי שהולך מביתו לכמה ימים האם כשחוזר צריך לברך על המזוזה?
יש לחקור אדם שעוזב את ביתו לכמה ימים האם כשחוזר צריך לברך על 

 המזוזה מחדש.
 

כתב וז''ל ונראה  ר''ד סימן רצ''אסימן ט' מובא בפתחי תשובה יו הנה בשו''ת רע''א
לי דההולך מביתו לעסקיו בשוק שעות הרבה ופעמים נוסע מעירו על איזה 
ימים דלכאורה הדין דשחוזר לביתו יברך על המצוה, דהא בנתיים שלא היה 
בדירת ביתו לא היה עליו חובת מזוזה ומתחיל עכשיו חיוב חדש, כמו יוצא 

רך, וכמו פשט טליתו על דעת שלא מסוכה לעסקיו וחוזר לסוכתו דמב
 להתעטף בו מיד שחוזר ומברך כשלובשו. 

 

וכתב דחייב במזוזה  חולק עליו: יור''ד סימן ל''א אבל בשו''ת עיין יצחק
 דאפילו מי שאינו דר כל הזמן בדירה שלו יש חיוב מזוזה.

 

בשם ה''ר יהונתן  ב''מ ק''א ע''במהא דאיתא בשיטה מקובצת  ומביא ראיה:
הא דאמרינן התם בגמ' מזוזה חובת הדר כתב וז''ל ליכא לפרש חובת על 

הדר לפי שאין בית חייב במזוזה אלא א''כ דר בה, דהא קימ''ל אפילו יש לו 
עשרה בתים שאינו דר בהן דירה קבועה אלא שנכנס בהן פעם אחת בשנה 

 חייבות כולן במזוזה.
 

מזוזה היא מצוה תדורה  דמצות ח''ב סימן ס''ב וכן כתב בשו''ת שאילת יעקב
 אפילו כשיוצא מביתו לכמה ימים, עי''ש שהאריך בראיות נפלאות.    

 
כתב דאפילו מי שהולך  מביתו  יור''ד סימן קנ''ג וכן בשו''ת התעוררות תשובה

לכמה ימים חייב הבית במזוה, דאם לא כן יצטרך להורידה ולקבעה מחדש 
היה קבוע בפטור דהויא פטור דאל''כ הויא תעשה ולא מן העשוי, כיון ד

 וכן כתב בדבר אברהם ח''א סימן ל''ז, וכן בשו''ת תועפות ראם סימן מ''ג.כשיוצא מביתו, 

 

 
 

 האם מותר להניח את היד על מזוזה כשמונח בלא כסוי?
 יש לחקור האם יש איסור להניח היד על המזוזה כשאינו מונח בתוך תיק

 

כתב ראיתי כמה אנשים עושים שלא  ''חסימן נ הנה בשו''ת רבי עקיבא איגר
כדין דנוהגים בצאתם מפתח הבית להניח ידם על המזוזה ואינם מחלקים 

דכל שבת י''ד ע''א אם המזוזה בתוך תיק או לא, הרי להדיא כתבו התוס' 
כתבי הקודש מטמאים את הידים, משום דאסור לגעת בספר תורה ערום, 

נאמר בכל כתבי הקודש, א''כ חזינן דסבירא להו דהאיסור לגעת ערום 
חגיגה כ''ד  ואע''פ שהתוס' במקום אחר, אסור לגעת במזוזה כשאינו בנרתיק

כתבו דהא דאסור לאחוז ערום נאמר רק בספר תורה ולא  ע''ב ד''ה דתנן
שאר כתבי הקודש, והא דכל כתבי הקודש מטמאים את הידים, היינו רק ב

לקודש מטעם דכל הפוסל את התרומה מטמא הידים להיות שניים 
 אור''ח סימן קמ''זלקודש, מ''מ הרי התוס' בשבת כתבו לאיסור, גם בש''ע 

 כתב בהג''ה דטוב להחמיר בכל כתבי הקודש שלא לאחוז ערום. 
 

יור''ד סימן ו על המזוזה אין לו מקור בש''ס רק בש''ע והך מילתא להניח יד
בהג''ה בשם מהרי''ל כתב וז''ל יש אומרים כשאדם יוצא מן הבית  רפ''ה

א''כ פשיטא שלא לעשות כן אם יש בו חשש איסור  ,יניח ידו על המזוזה
שמקורו בהש''ס דהיינו דר' פרנך שאסור לגעת בספר תורה ערום והויא 

, ולזה אם רצונו להניח ידו על המזוזה טוב להוריד מצוה הבאה בעבירה
 מלבושו אשר על אצילי ידיו להניח על המזוזה ולנשק, אבל בלא זה אסור.

 

על דבריו שכתב שאין מקור בגמ' שצריך להניח ידיו על  יש להקשות:
חזא מזוזתא דמנח אפיתחא אותיב  ע''ז י''א ע''אהמזוזה, מהא דאיתא בגמ' 

כך תמה בברכת אהרון לאב''ד רישא 'א בעצמו מציין גמ' הנ''ל, ידיה עליה, והרמ'
 על מסכת ברכות מאמר רנ''ג.

 

שמגמ' הנ''ל ליכא ראיה שכל פעם צריך להניח ידו על  יש שמתרץ:
המזוזה, שהרי איתא בגמ' שם דאונקלוס בר קלונימוס איגייר ושלח 

לחת הקיסר כמה משלחות עליו, וגייר את כולם, לכן  הזהיר את המש
אחרון שלא לדבר אתו לכן עשה מעשה מוזר שישאלו אותו וכך הוא ידבר 

 אתם, אבל אין ראיה מזה שצריך לעשות כן.
 

כתב דבמזוזות שכתוב על זה שם  ס''ק ב' יור''ד סימן כ''ח ח''א ובשו''ת מהרש''ג
שד''י על המזוזה, מטעם אחר אסור להניח את היד, משום דכשניח היד 

מחק השם ואסור לו לגרום על מחיקת השם, אבל אם על המזוזה, שמא י
 מניחו בתוך זכוכית ליכא איסור.

 

 מי שמוריד את המזוזה כדי לבדקה האם מברך כשחוזר וקבעה?
יש לחקור אדם שמוריד מזוזות כדי לבדקם האם כשמחזירם צריך לברך  

 מחדש.
 

כתב 'ד סימן רפ''ט יור''ד סימן רפ''ו בסופו מובא בפתחי תשובה יור' הנה בברכי יוסף
אם הסיר המזוזה לבדקה ודעתו לחזור ולקבעה יש להסתפק אם יברך 

 כשחוזר וקבעה.
 

כתב על זה הנה אין התשובה הנ''ל  אור''ח סימן י''ד ובספר לשון למודים
לפני כעת ולא ידעתי מקום לספק הנ''ל אמאי לא הויא כמו פשט טליתו 

''מ להחזירם דאינו חייב לברך, על מנת לחזור ולהתעטף בזה או בתפילין ע
ושמא הכא שאני דלא הויא על דעת לחזור ולקבעה דשמא ימצא פסול 

 ולכן נסתפק בזה הברכ''י בזה.
 

נסתפק בזה ומסיק אם ידע שיחזור יור''ד סימן רפ''ה  ובשו''ת מהר''ם שיק
 ויקבענה אין צריך לברך כמו בטלית ובתפילין.

 

כתב דאין ראיה מטלית ותפילין,  ימן ס''בח''ב ס וחתנו בשו''ת שאילת יעקב
דשאני הכא כיון שאפשר שנפסלו ורוצה להחליפם הויא היסח הדעת, ולא 

 63וכן בשדה חמד ח''ה ע''מ דמי לציצית ותפילין דמסתמא כדקימא קימא, 
 האריך בסברא הנ''ל דצריך לברך.

 

מדוע אין מברכים ברכת שהחיינו כשקובעים מזוזה מאי שנא משאר 
 ות דמברכים?מצו

מברכים ברכת שהחיינו כמו שמברכים האם יש לחקור כשקובעים מזוזה 
 על כל מצוה הבאה מזמן לזמן או דילמא אין מברכים עליו שהחיינו

 

דהקובע מזוזה צריך שיברך אשר קדשנו  הנה ברבינו בחיי בפרשתן כתב
ה במצותיו וצונו לקבוע מזוזה, וכן צריך לברך שהחיינו, כדין מצוה הבא

 מזמן לזמן.
 

כל מצוה שהיא מזמן לזמן  הלכות ברכות פרק י''א הלכה ט' וכן כתב הרמב"ם
כגון שופר וסוכה ולולב ומקרא מגילה ונר חנוכה, וכן כל מצוה ומצוה 
שהיא קניין לו כגון ציצית ותפילין ומזוזה ומעקה, מברך עליה בשעת 

 .עשייתה שהחיינו
 

בעי לברך שהחיינו הרשות בידו, אבל כתב דאי  הלכות מזוזה ובספר האשכול
ברכת לקבוע מזוזה חובה, משמע דסבירא ליה שחובה ליכא לברך 

 שהחיינו אבל אם רוצה יכול.
 

 חולק על זה: יורה דעה סימן רפ''ט מובא בש"ך סימן רפ''ט סק"א אבל הפרישה
דהקשה וז''ל והא דאינו מברך שהחיינו על מזוזה, ותירץ משום דאינו בא 

מן ושאני טלית ובגד שלובשו שמברך עליו שהחיינו שהוא משום מזמן לז
שמחה ובמזוזה אינו מברך על שזיכהו השם יתברך בבית אלא על מצות 

 קביעת המזוזה.
 
 
 
 



 
 
 

 

  

 

  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 מדוע נחרב בית המקדש בשביל עוון ביטול תורה או בשביל עוון שנאת חינם

שהבית נחרב בגלל יומא ט' ע''ב על הא דאמרינן בגמ' בהקדמה לחלק א' ם שו''ת תשובה מאהבה מה שהקשתם בש
 ותרצתם.שנאת חנם, דקשה והרי בפסוק איתא דהחרבן בא על עזבתם את תורתי, 

חבר הבד''צ קהילת מחזיקי הדת, אהבת תורה, בית הוראה  הגאון המפורסם רבי שמאי קהת גראס שליט''א
 ת הפוסקים ביתר עילית, אוצר הפוסקים סווראן, קנין תורה פסגות ירושלים }כדורי{דישיבת מיר, לשכ

נראה לתרץ, דאם היה לומדים א''כ נעשו תלמידי חכמים, ותלמידי חכמים מרבים שלום בעולם ולא 
את והב בסופה אפילו אם בתחילה היו שונאים נעשו קדושין ל' ע''ב היה שנאת חינם, וגם כן חז''ל דרשו 

 י לימוד התורה לאוהבים, וא''כ אם היו לומדים תורה לא היו מושג של שנאת חנם.ע''
 לייקווד מחבר ספר "אוצרות הים" על מסכת ברכות ראש כולל בעיירת דיל הגאון מתתיהו ישראל הורוויטץ שליט''א

נחרב  כבר נתקשה בהסתירה בין המבואר בקרא דהביהמ"קפרק שמיני דנ"ד ע"ג נראה להעיר דבמסכת כלה 
על עזבם את תורתי להמבואר בחז"ל משום שנאת חנם. ותירץ דהבית המקדש נחרב משום שנאת 

 חנם, אבל הם באו לידי כך רק משום שעזבו התורה, דבלא"ה לא היו באים לידי שנאת חנם.
 

 האם מותר להשהות סיום כדי שיוכל לאכול בשר בתשעת הימים
יוכל  ל ידי כןוע ,לסיים בתשעת הימים דחודש אב אם מותר להשהות סיום מסכת כדיה מה שדנתם

 לאכול בשר בסעודת מצוה , והביא דעות לכאן ולכאן.
הרב אשר מאיר בן  ילעילוי נשמת בנהערה זו }הגאון עזריאל ברוך אהרנוביץ שליט''א קרית חסידים בית שמש 

 עזריאל ברוך ז''ל{
מה הדין אם יתחילו ללמוד מסכת בתוך נסתפקתי לאלו האוסרים לשייר את הסיום, נראה להעיר, ד

בן התשעה ימים ולסיים בתוך התשעה ימים, ומצאתי להביא ממש"כ בשו"ת הג"ר ידידיה טיאה ווייל 

שמותר ללמוד בכוונה כדי לערוך סיום בתשעת הימים ומביא ח ''ל מןסי הקרבן נתנאל ותלמיד רבי יהונתן אייבשיץ זצ"ל
שחל בו ת"ב למד מסכת תענית במתכווין באיזה שעות ואח"כ הי' ש"רבו הר' יהונתן אייבשיץ בשבוע 

סועד בבשר ויין ואני הייתי מן הקרואים", ובהמשך דבריו כ' שאין  חוששים להאומרים שלא להקדים 
ולאחר וכד' וכן נהגו בכמה מקומות, הרי שהשווה בין לומד מסכתא ולהמשייר, שהכל מותר ומ"מ 

ייר בלומד כל המסכת, ובפניני הלכה ומנהג מצאתי לאחר שהביא עדיין יש להסתפק להאוסרים במש
והנה , להתיר בפנימיות הענין ע"פ השפ"אבפר' דברים שהביא בעל ארץ צבי עה"ת הנ"ל הביא מהגה"ק מקוז'יגלוב 

הבאתם משו"ת האלף לך שלמה דאסור בתענית בכורים בער"פ לעכב מזמן אחר לער"פ ורק סיום 
והנלענ"ד דעדיין יש  ,ומר דכנראה גם בסיום של תשעת הימים אסור לשיירבזמנו מותר והשוויתם ל

לחלק , דהרי הבאתם משו"ת ארץ צבי לבאר דהעושה סיום בער"פ מותר לאכול כל ער"פ גם לאחר 
שגמר סעודת מצוה, משא"כ סיום בתשעת הימים אסור לאכול בשר אחר סעודת הסיום, והחילוק 

מצד עצמו, אבל תענית בכורים אין איסור בעצם, אלא תענית דבשבוע של ת"ב האיסור על הבשר 
ועפי"ז הייתי מחלק לומר דאין  ,זכר לבכורים, וכיון דלא התענה מחמת הסיום שוב לא יתענה כלל

ללמוד משו"ת האלף לך שלמה להקיש מתענית בכורים לתשעת הימים דאסור לשייר, דאפשר לומר 
שוב לא יתענה כלל הרי שבטלה התענית לגמרי, אבל  דדוקא בתענית בכורים כיון דע"י סעודתו

בתשעת הימים כיון דאחרי סעודת מצוה שוב אסור לאכול בשר, הרי מה שאכל בסעודה ניכר בהדיא 
שאכל משום הסיום, זאת ועוד, שהרי האבלות ע"י מניעת האכילה ימשיך עד לת"ב וא"כ לא בטלה 

דבכ"ז ענין תשעת הימים חמיר מתענית איסור הבשר רק לשעת הסיום, )ואף שאפשר להעיר 
שהתיר סיום בתשעת הימים לשיטתיה קאי בשו"ת ארץ צבי עה"ת בדברים בכורים(, ואפשר גם דהארץ צבי 

דיש חילוק באכילה לאחר הסעודה דבתשעת הימים אסור ובתענית ער"פ מותר ולכך בסיום בתשעת 
 .גם בתשעת הימים הימים לא ס"ל כהאלף לך שלמה שאסר בתענית בכורים לאסור

 הרה''ג יעקב ישראל מייזנער שליט''א לונדון
רמ"ו ס"ק  ימן"ד סריווהבאתם הש''ך  ,האם מותר להשהות סיום כדי שיוכל לאכול בשר בט' ימים חקרתםמה ש

נראה לדחות הראיה  , ישייר מעט עד שעת הכושר יומא דראוי לתקן בו סעודה, חזינן דמותרכ"ז 
שייר מלעשות הסיום אם יש בו צורך כגון שיוכלו לתקן סעודה חשובה וגם שיתכן שכוונתו הוא שי

בזמן שהרב ובבני ביתו יכולים להשתתף, אבל לשייר כדי שיוכל לאכול בשר בט' ימים יתכן שזו לא 
גם מה שהבאתם האליה רבה שלא ימהר או יאחר לגמור מסכתא כדי  ,נחשב צורך כדי שיוכל לשייר

לק שיהיה מותר למהר לגמור המסכתא שע"י זה יבוא להוסיף בלימודו כדי לאכול בשר, יש סברה לח
לגמור המסכתא, אבל יהיה אסור לאחר לגמור במסכתא שע"י זה שייך שיבוא לידי ביטול תורה, 
ואפילו אם מתחיל ללמוד מסכתא אחרת, מ"מ לכאורה לכתחלה אין לעשות כן כמו שאנו מתפללים 

הרי שיש ענין לסיים  ,כת כן תעזרני להתחיל מסכתות אחריםבסיום "כשם שעזרתני לסיים המס
 המסכתא קודם שיתחיל מסכתא חדשה, וקשה לומר שיהיה מותר לאחר כדי לאכול בשר בט' ימים.

 
 
 
 

 

 האם במוצ''ש חזון מותר לאכול בשר כשהציבור כבר התפללו מעריב
שאוכל בשר מותר לו  מה שדנתם בשבת שבתוך תשעת הימים ובשבוע שחל בו תשעה באב אם מי

להמשיך לאכול בשר באופן שהצבור התפללו כבר מעריב, והבאת דיעות שאוסרים ומקורו מהמג"א 
 סימן תקנ"א והבאת בשם ספר החיים דאם התחיל בשבת ודאי דמותר להמשיך לאכול בשר  . 

 "ס 'האירוסין והנישואין השלם' ושא"סרב דקהל חסידים הר יונה ודומ"צ שערי הוראה ומח הגאון יחזקאל אהרן שווארץ שליט''א

 הערה זו לעילוי נשמת אבי הכ''מ הגה''צ חיים יעקב מנחם בן הרב עזריאל ז''ל{}

לאחר שהביא דברי המג"א שאוסר הוסיף דשאר אחרונים סימן תקנ"א ס"ק נ"ו נראה להעיר, דהמשנה ברורה 
ון שאומרים רצה בבה"מ שייך כתבו דבמוצאי שבת אם הוא לא התפלל עדיין מותר בבשר ויין דכי

דיני דברים האסורים ובדרך החיים שם ס"ק כ"ג אצלו שבת, ובשער הציון שם ציין מקום למתירים ה"ה האליה רבה 

ונראה דדבר זה תליא במה שהארכתי במקום אחר לברר דאיכא פלוגתא בפוסקים האם מחמת ר"ח אות ט' 
"ל מהמחוייב מי נימא שהוא כמו בע"ש דקי אפשר להמשיך במוצאי שבת קדושת שבת יותר משיעור

דעיין  ,שיש שיעור החייבים להוסיף אבל אפשר להוסיף יותר משיעור המחוייב דהיינו מפלג המנחה
שכתב שבמוצאי שבת אי אפשר להמשיך קדושת שבת יותר משיעור המחייב ודוחה קפ"ח  מןסיבמג"א 

נחה שהוא שעה ורביעי דגם במוצ"ש דברי העולת תמיד שהוציא מהא שאפשר לקבל שבת מפלג המ
אפשר להמשיך קדושת שבת שעה ורביע וכתב המג"א דלא דמי זה לזה דרק בע"ש אפשר להוסיף 
מפלג המנחה כיון דדינו כלילה לכמה מילי וכמו לענין מעריב וכיוצ"כ משא"כ במוצ"ש יש רק שיעור 

ובט"ז שם שגם סי' רס"ג ס"ק ג' בט"ז משהו שחייבים להוסיף אבל יותר מזה אי אפשר להוסיף וכן מבואר 
מה שאסור במלאכה קודם הבדלה הוא רק משום היכרא ללות המלך ולא משום קדושת שבת והטעם 
שמזכירים רצה כשממשיך סעודה במוצאי שבת הוא רק משום דאזלינן בתר התחלת הסעודה ומזה 

"מ דס"ל שאינו כבר גופא שנקטו הפוסקים דהטעם שמזכירים רצה משום שאזלינן בתר התחלה ש
שבת וממילא לט"ז והמג"א דס"ל שאי אפשר להמשיך קדושת שבת יותר משיעור המחוייב ברור 
שכיון שאינו שבת ודאי שאינו יכול לאכול בשר משא"כ המתירים ס"ל דיכולים להמשיך קדושת שבת 

ם גם במוצאי שבת גם יותר משיעור המחוייב וכדעת הלבוש שמוזכר בט"ז שם ושס"ל שהטע
שמזכירים רצה משום דעד ברכת המזון מכוון לקבל עליו תוספת שבת וחזינן מזה שאפשר כשרוצה 

בשם השל"ה סי' קפ"ח להמשיך גם במוצאי שבת את השבת אף יותר משיעור המחוייב וכן הביא במג"א 
וממילא כיון דדינו כשבת ודאי שאפשר לאכול בשר בזמן זה וכמו שכתב המשנה ברורה להדיא 

 ו 'דכיון שאומרים רצה בבה"מ שייך אצלו שבת'. בלשונ
 

 

 

 ישמח לב מבקשי ה'

לאחר פניות רבות 

 מאנשים ברחבי תבל

להשיג הספר שכבש את כותלי המזרח  

 "מעדני אשר ממלכת כהנים"

מהדורת וואלף 

 מאות חקירות בהלכה הנוגעים למשפחות הכהונה

 הגיע כמות מצומצמת

  

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 מדוע נחרב בית המקדש

 הרי רבי סבירא ליה דיום כיפור מכפר אפילו לא עשה תשובה
דבית המקדש הראשון חרב בעוון יומא ט' ע''ב איתא בגמ' מה שהקשתם בשם הראשונים על הא ד

יש , דקדש השני חרב בעוון שנאת חנםעבודה זרה, גילוי עריות, שפיכות דמים, ובית המ
דיום הכיפור מכפר בין עשה תשובה ובין לא עשה יומא פ''ה ע''מ ב' להקשות לשיטת רבי דסבירא ליה 

 , ותרצתם בכמה אופניםתשובה, למה נחרב בית המקדש הרי יום הכיפור כיפר על כל העוונות
 הרה''ג אברהם הבר שליט''א ירושלים

דדלמא נחרב הבית משום שבועות א' ו' ד"ה ר"ז יי אברהם שכתב בשיירי קרבן כתבתי בחנראה להעיר, ד
דדוקא מי שבא לידו עבירה א' שבועות די"ג ד"ה ואחר זה בפני יהושע  ייןוע ,העוונות שבין יוה"כ עד תשעה באב

או שתים באקראי בעלמא יוה"כ מכפר משא"כ ברשעים גמורים אף רבי מודה דאין להם תקנה 
ומעין זה כתב החפץ חיים  ,, וכתב דבזה אין מקום לקושיית התוס' ישנים ביומאאלא בתשובה

בשם הספרים דעיצומו של יום מכפר דוקא בשנזהר עכ"פ על להבא שלא  אמור פי"ד אות ב' רשתבביאורו על הספרא פ
ויתיצבו בתחתית ח ''שבת פגמ' והנה איתא ב, לעשות כן, וממילא לפי"ז ה"נ לא קשה קושית התו"י

ההר, אמר רב אבדימי בר חמא בר חסא מלמד שכפה הקדוש ברוך הוא עליהם את ההר כגיגית, 
ואמר להם אם אתם מקבלים התורה מוטב, ואם לאו שם תהא קבורתכם. אמר רב אחא בר 
יעקב מכאן מודעא רבה לאורייתא פירש"י שאם יזמינם לדין למה לא קיימתם מה שקבלתם 

אמר רבא אף על פי כן, הדור קבלוה בימי אחשורוש  אונסעליכם יש להם תשובה, שקבלוה ב
והקשה הרמב"ן שם אם קודם אחשורוש לא היו מצווים למה נענשו,  ,מאהבת הנס שנעשה להם

 ,דמ"מ לא נתן להם הארץ אלא כדי שיקיימו התורה, ורק משגלו מסרו מודעא על הדבר רץותי
' אם עיצומו של יו"כ מכפר לגמרי ומעתה יש לדחות הוכחת התוספות ישנים בפשיטות, דאפי

 מ"מ כיון שלא קיימו התורה שוב לא זכו בקיום בית המקדש ולהיות באדמת הקודש.
 

 קטן שעושה סיום בתשעת הימים האם מותר לגדולים לאכול בשר
 קטן שעושה סיום בתשעת הימים האם מותר לאכול בשר לגדוליםמה שדנתם בשם הפוסקים ב

 ירושלים ליט''אש שלמה לאבלהרה''ג רבי 
קידושין כ"ט ע"ב גמ' כתב עיינתי במצות תלמוד תורה, דבח ''חושן משפט סימן מראה להעיר דבשו"ת דברי יציב נ

דהיכא דלא אגמריה אבוה מיחייב איהו למיגמר נפשיה דכתיב ולמדתם עיין שם, האם נוהג 
פטורים מתלמוד תורה אבל קטן  נשים עבדים וקטניםתלמוד תורה פ"א ה"א  כותהלוברמב"ם , חיוב זה בקטן

אביו חייב ללמדו תורה שנאמר ולמדתם אותם את בניכם לדבר בם, ובהל' ג' מי שלא למדו 
אביו חייב ללמד עצמו כשיכיר וכו'. וצ"ב הכוונה במ"ש כשיכיר, דבפשטות נראה שאין הכוונה 

וכן דייק הצמח  כשיגדיל, שהרי לא כתב כאן כמו בפי"א מבכורים ה"ב כשיגדל יפדה את עצמו,
כתב מובא בספר הליקוטים בסוף הרמב"ם הוצאת שבתי פרנקל ובנמוקי מהרא"י  בפסקי דינים ח"ב בחידושים על הרמב"ם הל' תלמוד תורה ועוד אחרוניםצדק 

דלכאורה אינו מובן מה שסיים הרמב"ם וכן אתה וכו', וכן הקשה הכסף משנה, אכן הרי על 
נו שהקטן עצמו חייב, דלאחר שנעשה גדול פשיטא דחייב כרחך כוונת הרמב"ם משיכיר היי

בתלמוד תורה של עצמו, ולכן מפרש דתורה שאני שגם קטן נתחייב בה, שהתלמוד קודם 
ולפי"ז  ,למעשה היינו קודם בזמן ]שקודם שנתחייב במצוות צריך ללמוד ולדעת האיך לקיים

 .להתיר בשר בתשעת הימיםשהקטן עצמו חייב בלימוד התורה בודאי יש כאן סיום מסכתא 
 

 האם אונן אסור ללמוד תורה בהרהור
מה שכתבתם מהמ"ב בטעם שאסור ללמוד בתשעה באב ע"י הרהור אף דהרהור לאו כדבור דמי, 

 שאני הכא דעיקר טעמא משום שמחה, ובהרהור איכא שמחה,
, מרכז ההוראה, שערי הוראה, ור"מ בישב"ג רב קהילת צאנז ביתר, דומ"ץ שכונת גוש שמונים הגאון רבי ישראל שוורץ שליט''א

 תורת שלמה זוועהיל ירושלים }הערה זו לעילוי נשמת אבי הכ''מ הגה''צ חיים יעקב מנחם בן הרב עזריאל ז''ל{
מועד קטן נלענ"ד דלפי"ז אונן אסור ללמוד ע"י הרהור, כיון שאונן שאסור בשמחה, עיין בתוספות 

כתב דאונן שמ"ב  מן"ד סיריוובשו"ת מהר"ם שיק  'ובמגן אברהם ס"ק ו 'ח סעיף ה''לחן ערוך סימן תקמג עמוד ב ד"ה ואינו אוכל ובשו''כ
 מןסי אסור להרהר בדברי תורה, כיון דעי"ז יכול להמנע מלהתעסק בקבורת המת, ובדעת קדושים

מתיר לאונן ללמוד ע"י הרהור, שאין עיקר השמחה רק במענה פיו ורק בתשעה באב אסור  שמ"א
וצ"ע דעכ"פ יש לאסור כיון   ,שום היסח הדעת מהחורבן, ועוד שבידו להסיח דעתו מהשמחהמ

דבתשעה א ''סימן רשדברי תורה משמחי לב והאונן אסור בשמחה וכנ"ל, וכן מבואר בשו"ת מהרי"ל 
באב ואבל אסור להרהר בדברי תורה כיון דטעמא משום שמחה, ובהרהור איכא שמחה כמו 

, ועיקר השמחה הוא מן ההרהור,  דאם יקרא אדם כל היום ולא יבין מה במדבר, ופעמים טפי
שמחה היה לו אלא א"כ יבין, א"כ כי מהרהר בלא גירסא מ"ש ומדכתיב משמחי לב ילפינן לה 
וה"נ שמחת לב הוא, ע"כ, וא"כ אונן דאסור בשמחה, ודאי שאסור בתלמוד תורה אף בהרהור. 

ראיה לדברי הדעת קדושים לאחד הראשונים, והוא  אולם ראיתי ,ועיקר השמחה מן ההרהור
שכתב ונראה לומר דלדברי כל פוסקים  העיון מבלי הקריאה ע"א ד"ה ירושלמי  'מו"ק כבספר המאורות 

מותר לאבל, כיון שאינו אלא הרהור בעלמא, ולא חמיר אבלות משבת דאמרינן דבור אסור 
מותר וקיימא לן דהרהור לאו בדבור  הרהור מותר, וכל שכן הרהור בדברי תורה לאבל שהוא

דמי בפרק מי שמתו, והילכך מותר לו לאבל לעיין בספר ובלבד שלא יקרא בו בפיו, ומכל מקום 
כיון דטעמא דאבלות שיהא יושב ודומם ומצדיק עליו את הדין ומפשפש במעשיו לתקן מעוותו 

יושב ודומם ואינו מעיין כך ראוי לו לעשות, וכן נוהגין בבקר ובערב קודם תפלה ואחר תפלה 
לא בספר ולא בדבר אחר ע"כ, ובמגיה שם הביא דברי המהרי"ל הנ"ל, וכתב ודעת רבינו יש 

 לפרש דאע"ג דעיקר הטעם משום שמחה מ"מ לא גזרו אלא בדבור.
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